РЕШЕНИЕ

 мотивированное

Именем Российской Федерации

30 августа 2017 года гор.Махачкала

Ленинский районный суд гор.Махачкалы в составе:

председательствующего Дадаевой П.А.

при секретаре Сотеевой Б.У

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Министерству финансов РД, Правительству РД о взыскании компенсации за утраченное жилье, единовременной материальной помощи, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к Министерству финансов РД о взыскании компенсации за утраченное жилье, компенсации морального вреда.

Определением суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Правительство РД, Главное Управление МЧС России по РД.

В ходе судебного разбирательства представитель истцов отказалась от иска к ГУ МЧС России по РД, отказ судом принят.

В обоснование иска истцы указывают, что ДД.ММ.ГГГГ в сел. Мехельта, Килятли, Чирката Гумбетовского района произошло стихийное гидрологическое явление, сильные ливневые дожди с крупным градом, в результате чего отмечался сход селей, объявлена чрезвычайная ситуация. ДД.ММ.ГГГГ комиссия по чрезвычайным ситуациям Гумбетовской районной Администрации выехала в села для принятия первоочередных мер, подготовке материалов по оценке ущерба. В результате паводков им причинен значительный материальный ущерб, их дома стали непригодными для проживания, подлежат сносу, что подтверждается актами обследования жилых домов. В Приложении № к письму Ростехинвентаризации имеется заключение о том, что их дома непригодны для проживания, разрушены. По оценкам комиссии по чрезвычайным условиям им причинен ущерб более 7 миллионов рублей. Согласно распоряжения Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ № –р и приложения к нему, они входят в реестр пострадавших жилых домов и сводный список семей, пострадавших от стихийного бедствия. Они неоднократно обращались в различные местные, республиканские и федеральные органы с заявлениями о компенсационных выплатах за ущерб, причиненный в результате стихийного бедствия, в том числе в судебные органы, но безрезультатно. До сих пор никакие выплаты им не произведены. Ни один государственный орган их право на получение компенсационных выплат не оспаривает. Согласно Положения № ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами исполнительной власти субъектов РФ, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации. По настоящее время они, лишившись жилья, и не имея своих средств для его приобретения, вынуждены проживать у своих родственников. Просят суд взыскать с Министерства Финансов РД за счет казны РД единовременную выплату, выделенную согласно распоряжению Правительства РФ №-р для оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийного бедствия. Взыскать с Министерства Финансов РД за счет казны РД компенсацию за утраченное жилье: в пользу ФИО1 2 345 760 рублей; в пользу ФИО2 1 407 456 рублей; в пользу ФИО3 1 876 608 рублей; в пользу ФИО4 2 345 760 рублей. Взыскать также в пользу каждого из них с Министерства Финансов РД за счет казны РД компенсацию морального вреда в размере 500 000 рублей.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержал, просил суд иск удовлетворить и пояснил, что с 2006 года он и другие истцы не могут получить причитающиеся им компенсационные выплаты. Он и его семья утратили жилье, но с 2006 года не могут добиться получения выплат. То, что они имеют право на получение выплат ни один орган, в который они обращались не отрицает, но выплаты ему не производят. Он с семьей, после утраты жилья вынужден проживать у родственников. Средств для приобретения жилья у него нет. В связи с отсутствием жилья его дети поменяли четыре школы. Ответчики причинили ему невыплатой компенсации материальный ущерб и моральный вред, который он просит взыскать.

Аналогичные пояснения дал и истец ФИО3

Истцы ФИО2, ФИО4 просили суд рассмотреть дело без их участия, с участием их представителя.

Представитель истцов ФИО5, действующая по доверенности, исковые требования поддержала, просила суд иск удовлетворить и пояснила, что ее доверители в мае 2006 года утратили жилье в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в Гумбетовском районе из-за стихийного бедствия, сильных ливневых дождей с градом, сходом селей. Ее доверители внесены в сводный список граждан, чьи жилые дома пострадали в результате стихийного бедствия. Факт утраты ими жилых домов подтверждается актами обследования. Ее доверители обращались за получением компенсационных выплат в Управление МЧС по РД, МЧС РФ, Правительство РД, Правительство РФ, суды и другие органы. Право ее доверителей на получение компенсационных выплат ни один орган не оспаривает, выплаты однако не производятся со ссылкой на различные причины, что нарушает права ее доверителей, гарантированные Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Выплаты пострадавшим гражданам обязан произвести субъект РФ, а именно Министерство Финансов РД за счет Казны РД. Срок исковой давности для предъявления иска ее доверители не пропустили, поскольку, они постоянно и непрерывно обращались в различные органы, в том числе, судебные, и надеялись на то, что их нарушенное право на получение компенсационных выплат будет восстановлено. При этом, ее доверителям ни разу не было отказано в праве на получение компенсационных выплат. Просит суд удовлетворить исковые требования ее доверителей в полном объеме, исходя из среднерыночной стоимости 1 кв.м. жилья по РД, а также взыскать в их пользу единовременную материальную помощь и компенсацию морального вреда.

Представитель ответчика, Министерство финансов РД ФИО6, действующая по доверенности, исковые требования не признала, в удовлетворении иска просила суд отказать и пояснила, что истцы не приводят правовые обоснования для взыскания компенсации за утраченное жилье с Министерства Финансов РД. Режим чрезвычайной ситуации был объявлен в границах муниципального района «Гумбетовский район». На региональном уровне режим чрезвычайной ситуации не объявлялся, в связи с чем, у Министерства Финансов РД отсутствуют обязательства по выплате компенсации за утраченное жилье. В приложении к распоряжению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № –р Гумбетовский район, как получатель бюджетных средств из федерального бюджета на выплату компенсаций за утраченное жилье гражданам не значится. Распоряжение Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № –р предусматривает лишь оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам. Порядок выплаты компенсаций в случае возникновения чрезвычайной ситуации утвержден Постановлением Правительства РД № от ДД.ММ.ГГГГ. Истцы просят взыскать компенсацию исходя из среднерыночной стоимости 1 кв.м. жилья по РД, что также является необоснованным. Истцы не представили в суд документы, на основании которых взыскание компенсации должно быть произведено со ссылкой на расходное обязательство субъекта РФ. В случае непредставления в срок обосновывающих выплату документов, вопрос о выделении бюджетных ассигнований не рассматривается.

Доказательства незаконных действий органов исполнительной власти или их должностных лиц, за действие (бездействие) которых отвечала бы казна РД, истцы не привели, кроме того, ситцы пропустили срок исковой давности для обращения в суд

Представитель Правительства РД ФИО7, действующий по доверенности, исковые требования не признал, в удовлетворении иска просил суд отказать и пояснил, что истцом пропущен срок исковой давности для обращения в суд с иском. Представитель пояснил также, что истцами не представлены доказательства причинения им ответчиками морального вреда, подлежащего компенсации. В материалах дела отсутствуют правоустанавливающие документы истцов на жилые дома, справки о составе семьи. Истцами не представлено суду достоверных доказательств в подтверждение своего права на получение единовременной материальной помощи и компенсации за утраченное жилье.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы гражданского дела, суд находит исковые требования ФИО1 и других обоснованными и подлежащими удовлетворению в части.

К такому выводу суд приходит на основании следующих доказательств, установленных в судебном заседании.

Из справки Дагестанского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на имя Главы Администрации МО «Гумбетовский район» усматривается, что действительно в Гумбетовском районе, согласно акта обследования с участием наблюдателя гидрологического поста «Данух», 19 мая наблюдался ливневый дождь с крупным градом. Максимальный диаметр града составил 20-25 мм. В результате ливневых дождей в селах Килятли, Мехельта, Читль, Ингиши отмечался сход селей.

Для ликвидации последствий стихийного бедствия в Гумбетовском районе создана комиссия.

То обстоятельство, что жилые дома истцов пришли в негодность в результате стихийных гидрологических явлений ДД.ММ.ГГГГ в Гумбетовском районе, стороной ответчика не оспаривается.

Эти доводы истцов подтверждаются актами обследования жилых домов, разрушенных в результате стихийных гидрологических явлений.

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, составленного комиссией и утвержденного Главой МО «Гумбетовский район», дом ФИО1 (состав семьи 5 человек) для проживания не пригоден, подлежит сносу.

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, составленного комиссией и утвержденного Главой МО «Гумбетовский район», дом ФИО2 (состав семьи 3 человека) для проживания не пригоден, подлежит сносу.

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, составленного комиссией и утвержденного Главой МО «Гумбетовский район», дом ФИО3 (состав семьи 4 человека) для проживания не пригоден, подлежит сносу.

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, составленного комиссией и утвержденного Главой МО «Гумбетовский район», дом ФИО4 (состав семьи 5 человек) для проживания не пригоден, подлежит сносу.

Согласно Приложения к письму ФФГУП «Ростехинвенатризация» дано заключение о невозможности дальнейшей эксплуатации жилых домов истцов, поврежденных в результате стихийных гидрологических явлений от ДД.ММ.ГГГГ. В заключении значатся и фамилии истцов с выводами о том, что их дома для проживания непригодны.

Истцы внесены в реестр жилых домов, пострадавших в результате стихийного бедствия, непригодных для проживания.

Значатся они и в сводном списке семей граждан, пострадавших в результате интенсивных атмосферных осадков в виде ливневых дождей, мокрого снега, града, вызвавших поднятие уровня горных рек и сход селей в мае 2006 года на получение жилья в редакции Распоряжения Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ №-р,а также в Реестре жилых домов, непригодных для проживания, утвержденных распоряжением Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ №-р.

В соответствии со ст.18 ФЗ № 68-ФЗ «»О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций. Порядок, условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий устанавливаются законодательством субъектов РФ.

В соответствии со ст. 35 Закона РД № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций республиканского и муниципального характера» возмещения ущерба является расходным обязательством Республики Дагестан.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ утверждено Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с п.30 указанного Положения ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется : межрегиональной и федеральной- силами и средствами органов исполнительной власти субъектов РФ, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Согласно Правил выделения средств из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, финансирование мероприятий по ликвидации природного и техногенного характера производится за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, федеральных органов исполнительной власти, средств соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников. При недостаточности указанных средств федеральные органы исполнительной власти и органы исполнительной власти субъектов РФ не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в Правительство РФ с просьбой о выделении средств из резервного фонда. Основанием для выделения средств из резервного фонда является решение Правительства РФ. За счет средств резервного фонда в установленном порядке осуществляется, в числе других мероприятий, погашение государственных жилищных сертификатов, выданных гражданам РФ, лишившихся жилья в результате чрезвычайной ситуации. В случае невозможности использования государственных жилищных сертификатов разрешается выплата компенсаций за утраченное жилье в соответствии с действующими в Российской Федерации социальными нормами. Использование средств из резервного фонда на другие цели запрещается.

Как установлено по делу, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р, для частичного покрытия расходов на ликвидацию последствий града, дождевого паводка и селей, прошедших в мае 2006 года на территории РД, выделено 25 752,9 рублей, в том числе 1212 тысяч рублей на оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам и 24540,9 тысяч рублей на финансирование неотложных аварийно –спасательных работ на объектах, согласно Приложения.

Как усматривается из Распоряжения Правительства РД №-р от ДД.ММ.ГГГГ, часть из этих средств в размере 58,0 тысяч рублей выделено Гумбетовскому району для оказания единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам.

Согласно Уведомлений райФО финансового Управления Гумбетовского района, указанные денежные средства перечислены Министерством финансов РД в Гумбетовский район для передачи в районный бюджет. В уведомлении указано, что средства передаются в районный бюджет в связи с поступлением средств для частичного покрытия расходов на ликвидацию последствий дождевого паводка и селей, прошедших в мае 2006 года.

Согласно справок ФУ Администрации МО «Гумбетовский район» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в связи со стихийными бедствиями от ДД.ММ.ГГГГ, за счет средств местного и республиканского бюджетов возмещения не выплачены.

Аналогичные данные усматриваются и из справок Администрации СП «сельсовет Мехельтинский» от ДД.ММ.ГГГГ.

Как установлено по делу, истцы были включены во все реестры, сводные списки, сметы-заявки и другие документы как лица, пострадавшие в результате стихийного бедствия. Указанные реестры, списки и т.д. приведены выше.

Кроме того, истцы, как пострадавшие граждане, значатся в обращении Председателя Правительства РД в Министерство регионального развития РФ, которое рассматривало вопрос об оказании помощи на ликвидацию стихийного бедствия по поручению Правительства РФ.

В письме зам.министра Регионального развития РФ в МЧС России указывается, что Министерство поддерживает просьбу Правительства РД о выделении семьям, лишившихся жилья в результате чрезвычайной ситуации денежной компенсации и направляет согласованный с Росстроем реестр жилых домов, непригодных для проживания.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 значатся в указанном реестре под порядковыми номерами 2, 7,8,9.

По поручению Правительства РФ МЧС России направило письмо в МинФин РФ документы по размеру финансовой помощи Правительству РД для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, произошедшей в апреле – мае 2006 года. Данная чрезвычайная ситуация отнесена к федеральной.

Этими данными опровергаются доводы представителя Министерства Финансов РД о том, что чрезвычайная ситуация носит районный характер и ущерб истцам должно возмещать муниципальное образование Гумбетовского района.

В своем письме в Правительство РД от ДД.ММ.ГГГГ глава МО «Гумбетовского района» указывает, что не восстановлен ущерб, причиненный в результате стихийного бедствия частному сектору, пострадавшие проживают в арендованных жилых помещениях. В письме приводятся, в числе других пострадавших, истцы по настоящему делу ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, чьи жилые дома признаны непригодными для дальнейшего проживания.

В связи с неполучением компенсационных выплат истцы неоднократно обращались, как усматривается из представленной истцами переписки, в МЧС по РД, ГУ МЧС РФ, Администрацию Президента РФ, Правительство РД и др.органы.

Из ответов руководства МЧС по РД на указанные обращения делается ссылка на то, что федеральными министерствами решение по вопросу выделения из федерального бюджета средств на компенсационные выплаты гражданам, пострадавшим в результате указанного стихийного бедствия не принято. В других ответах указывается, что из федерального бюджета выделены средства на неотложные аварийно-спасательные работы и оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам. Средства из федерального бюджета на компенсационные выплаты гражданам за разрушенное жилье не выделены.

Суд считает, что компенсационные выплаты истцам следует взыскать с Министерства Финансов РД за счет Казны РД.

Так, из решения Тверского районного суда гор.Москвы от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в удовлетворении иска ФИО1 и др.к Министерству финансов РФ о возмещении ущерба за утраченное жилье отказано.

Судом установлено, что Правительство РФ выделило Правительству РД для частичного покрытия расходов на ликвидацию последствий стихийного бедствия из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и последствий стихийных бедствий 25752,9 тысяч рублей. Факт перечисления денежных средств из федерального бюджета подтверждается распоряжением Правительства РД №-р от ДД.ММ.ГГГГ. Возложенные на Министерство финансов РФ обязательства, предусмотренные п.7 Правил выделения средств из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, были исполнены. Без соблюдения установленного законодательством порядка реализации социальных гарантий и оснований, для возложения на Министерство финансов РФ обязательств по выплате компенсации за утраченное жилье истцам не имеется.

В соответствии со ст. 61 ГПК РФ, указанное решение суда имеет преюдициальное значение по настоящему гражданскому делу.

При изложенных обстоятельствах, суд считает, что обязательства по выплате истцам единовременной материальной помощи и компенсации за утраченное жилье лежат на Министерстве Финансов РД за счет казны РД.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается реестром и Сводным списком семей граждан, чье жилье утрачено в результате стихийного бедствия истец ФИО1 имеет состав семьи 5 человек, истец ФИО2 имеет состав семьи 3 человека, истец ФИО4 имеет состав семьи 5 человек, истец ФИО3 имеет состав семьи 4 человека.

Эти данные подтверждаются справками о составе семьи истцов.

Факт принадлежности истцам жилых домов, утраченных в результате стихийного бедствия подтверждается кроме приведенных выше, техническими паспортами и домовыми книгами.

Истцы просят взыскать денежную компенсацию за утраченное жилье по среднерыночной стоимости 1 кв.метра жилья по РД, что составляет 26064 рубля.

Представитель Министерства финансов РД считает это необоснованным, поскольку истцы имели жилые дома в Гумбетовском районе, где среднерыночная стоимость 1 кв.м. жилья составляет 15233 рубля.

В соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РД № от ДД.ММ.ГГГГ выплата компенсаций гражданам за утраченное жилье производится по 18 кв.м. на каждого члена семьи при составе семьи более 3-х человек.

Согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ средняя рыночная стоимость 1 кв.м. жилой площади для Гумбетовского района составляет 15233 рубля.

Суд считает необходимым взыскать в пользу истцов компенсацию за утраченное жилье исходя из среднерыночной стоимости кв.м. жилой площади по Гумбетовскому району.

Единовременную материальную помощь в пользу истцов суд считает необходимым взыскать из расчета 1000 рублей на человека, поскольку, денежные средства для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации из резервного фонда Правительства РФ (1212,0 тысяч рублей) выделены из расчета по 1 тысяче рублей на человека.

Таким образом, суд находит исковые требования истцов подлежащими удовлетворению в части, взыскав с Министерства финансов РД за счет казны РД компенсацию за утраченное жилье в пользу ФИО1, с составом семьи 5 человек 1 370 970 рублей (5х18х15233); в пользу ФИО2, с составом семьи 3 человека 822 582 рубля (3х18х15233); в пользу ФИО4, с составом семьи 5 человек 1 370970 рублей (5х18х15233); в пользу ФИО3, с составом семьи 4 человека 1 096 776 рублей (4х18х15233).

Суд также считает необходимым взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД единовременную материальную помощь в пользу ФИО1 5000 рублей (5х1); в пользу ФИО2 3000 рублей (5х1); в пользу ФИО4 5000 рублей (5х1); в пользу ФИО3 4000 рублей (4х1).

Правительство РД обязано представить в Министерство финансов РД документы –основания для взыскания в пользу истцов указанных сумм.

В исковых требованиях ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 о компенсации морального вреда суд считает необходимым отказать, поскольку, оснований для компенсации морального вреда, предусмотренных законом, по настоящему делу не имеется.

Доводы ответчиков о пропуске истцами срока исковой давности для обращения в суд с иском, суд признает несостоятельными.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет 3 года.

В соответствии со ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинает со дня, когда лицо узнало о нарушении своего права. 

Суд считает, что срок исковой давности истцами не пропущен, поскольку ни один из органов, в который они обращались за выплатой компенсации и единовременной материальной помощи не отказывал им в праве на выплаты, ссылаясь на отсутствие финансирования.

Кроме того, истцы непрерывно обращались с заявлениями о невыплате компенсаций в различные органы Республики Дагестан и федеральные органы.

Истцы также обращались с иском к Министерству финансов РФ в Тверской районный суд гор.Москвы, неоднократно обращались в Советский районный суд гор.Махачкалы, что приостанавливает течение срока исковой давности.

При изложенных обстоятельствах, суд считает, что срок исковой давности для обращения в суд истцами не пропущен.

Руководствуясь ст.ст. 194-195 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО1, компенсацию за утраченное жилье в сумме 1 370 970 рублей,

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО1 единовременную материальную помощь в сумме 5000 рублей, всего 1 375 970 рублей.

В удовлетворении иска ФИО1 о компенсации морального вреда отказать.

Иск ФИО8 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО8, компенсацию за утраченное жилье в сумме 822 582 рубля,

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО2 единовременную материальную помощь в сумме 3000 рублей, всего 825 582 рубля.

В удовлетворении иска ФИО8 о компенсации морального вреда отказать.

Иск ФИО3 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО3, компенсацию за утраченное жилье в сумме 1 096 776 рублей.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО3 единовременную материальную помощь в сумме 4 000 рублей, всего 1 100 776 рублей.

В удовлетворении иска ФИО3 о компенсации морального вреда отказать.

Иск ФИО4 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО4, компенсацию за утраченное жилье в сумме1 370 970 рублей.

Взыскать с Министерства Финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО4 единовременную материальную помощь в сумме 5 000 рублей, всего 1 375 970 рублей.

В удовлетворении иска ФИО4 о компенсации морального вреда отказать.

Обязать Правительство РД предоставить в Министерство финансов РД документы- основания для выплаты компенсации за утраченное жилье и единовременную материальную помощь.

Резолютивная часть решения объявлена ДД.ММ.ГГГГ.

Мотивированное решение вынесено ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд РД в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Дадаева П.А.

РЕШЕНИЕ резолютивная часть

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ гор.Махачкала

Ленинский районный суд гор.Махачкалы в составе:

председательствующего Дадаевой П.А.

при секретаре Сотеевой Б.У

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Министерству финансов РД, Правительству РД о взыскании компенсации за утраченное жилье, единовременной материальной помощи, компенсации морального вреда,

Руководствуясь ст.ст. 194-195 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО1, компенсацию за утраченное жилье в сумме 1 370 970 рублей,

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО1 единовременную материальную помощь в сумме 5000 рублей, всего 1 375 970 рублей.

В удовлетворении иска ФИО1 о компенсации морального вреда отказать.

Иск ФИО8 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО8, компенсацию за утраченное жилье в сумме 822 582 рубля,

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО2 единовременную материальную помощь в сумме 3000 рублей, всего 825 582 рубля.

В удовлетворении иска ФИО8 о компенсации морального вреда отказать.

Иск ФИО3 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО3, компенсацию за утраченное жилье в сумме 1 096 776 рублей.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО3 единовременную материальную помощь в сумме 4 000 рублей, всего 1 100 776 рублей.

В удовлетворении иска ФИО3 о компенсации морального вреда отказать.

Иск ФИО4 удовлетворить в части.

Взыскать с Министерства финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО4, компенсацию за утраченное жилье в сумме1 370 970 рублей.

Взыскать с Министерства Финансов РД за счет казны РД в пользу ФИО4 единовременную материальную помощь в сумме 5 000 рублей, всего 1 375 970 рублей.

В удовлетворении иска ФИО4 о компенсации морального вреда отказать.

Обязать Правительство РД предоставить в Министерство финансов РД документы- основания для выплаты компенсации за утраченное жилье и единовременную материальную помощь.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд РД в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Дадаева П.А.